
 

COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  5  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA N. 11 DD. 13.02.2025 AD OG-
GETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO 2025-2027 
(ANNO 2025) PER MAGGIORE SPESA AL CODICE 
06012.02.03604 “TRASFERIMENTO AD ES.CO.BIM E COMUNI 
DEL CHIESE SPA PER PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CENTRO ACQUATICO DI BORGO CHIESE - 
SUB 2" E COMPENSAZIONI SPESA TITOLO 1. ADOZIONE IN 
VIA D'URGENZA AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 49, 
COMMA 5, DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA RE-
GIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE DI CUI ALLA 
L.R. 03.05.2018, N. 2 E S.M.. 

______________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque, addì ventisette del mese di marzo, alle ore 18.10 nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, recapitato a termini di legge, 

si è convocato il Consiglio comunale. 
 ASSENTE 

 GIUSTIFICATO NON GIUSTIFICATO 

SARTORI RENATO   

ARMANI ANTONIO    

BAGOZZI ALVARO   

BERTI DANIELA    

LEOTTI GIUSEPPE   

FACCINI HERMES   

MANNI CELESTINO   

POLETTI ELEONORA   

SPADA ROBERTO   

RADOANI CLAUDIO X  

ROSA GIANLUCA   

TAMBURINI ENRICA   

VICARI GIANNI    

ZULBERTI ALESSANDRA   

Assenti: Radoani Claudio (giustificato). 

Assiste la Segretaria comunale Fioroni dott.ssa Lara. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Sartori Renato, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta alle ore 18.10 

per la trattazione dell’oggetto previsto nell’ordine del giorno diramato con prot. n. 

2485 del 20.03.2025. 



 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA N. 11 DD. 13.02.2025 AD OGGETTO: 
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO 2025-2027 (ANNO 2025) PER MAGGIORE 
SPESA AL CODICE 06012.02.03604 “TRASFERIMENTO AD ES.CO.BIM E COMUNI 
DEL CHIESE SPA PER PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRO ACQUATICO DI 
BORGO CHIESE - SUB 2" E COMPENSAZIONI SPESA TITOLO 1. ADOZIONE IN VIA 
D'URGENZA AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 49, COMMA 5, DEL CODICE 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE DI CUI 
ALLA L.R. 03.05.2018, N. 2 E S.M.. 

 
 

Il Sindaco Sartori Renato introduce l’argomento in trattazione posto all’ordine del 
giorno 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 46 del 30.12.2024. 

Visto il Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati e nota integrativa approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30.12.2024. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 dd. 17.01.2024 con la quale è stato 
approvato l’atto programmatico di indirizzo per gli esercizi finanziari 2024-2026, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, 
umane e strumentali per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai mede-
simi compete l’adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell’entrata e 
della spesa ed in particolare quanto previsto al punto n. 7 del dispositivo della delibera pre-
detta di seguito riportato: “Di specificare che il presente PEG ha valore fino all’adozione del 
nuovo, a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e, nel periodo tra 
l’approvazione del bilancio e l’adozione del nuovo PEG, limitatamente alle previsioni 
dell’esercizio 2025”. 

Atteso che con deliberazione n. 11 dd. 13.02.2025, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell’art. dell'art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., la Giunta 
comunale, ritenendo sussistenti, in base alle considerazioni nel dettaglio esplicitate nelle 
premesse del provvedimento, i presupposti per poter deliberare in luogo del Consiglio, ap-
provò in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 49, comma 5, del Codice di cui alla L.R. n. 2/2018, 
le variazioni al bilancio finanziario 2025-2027 risultanti dall’Allegato A) parte integrante e 
sostanziale del provvedimento, nelle seguenti risultanze finali: 

 
Evidenziato che, con la stessa deliberazione: 

− fu dato atto che le variazioni oggetto del provvedimento interessano le Missioni come 
dato desumere dagli Allegati A) e B); 

− fu ribadito che le variazioni modifiche al programma generale delle opere pubbliche 
parte integrante del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, così come 
risultanti dalle seguenti schede: 
• Scheda 1 - Parte prima - Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del 

programma del Sindaco; 
  



 
 
• Scheda 2 - Quadro delle disponibilità finanziarie; 
• Scheda 3 - Programma pluriennale opere pubbliche parte prima: opere con finanziamenti; 
• Scheda 4 - Elenco sommario delle manutenzioni straordinarie di importo inferiore ad Euro 

300.000,00 e dei lavori pubblici da eseguirsi in economia di importo non superiore ad 
Euro 26.000,00 – anno 2025 

− fu dato atto che, per effetto delle variazioni introdotte con il provvedimento, il quadro 
dimostrativo del finanziamento delle spese di investimento per l’esercizio 2025 risulta retti-
ficato nei termini risultanti dall’Allegato B) del medesimo; 

− si prese atto che la variazione non altera il pareggio finanziario di bilancio e garantisce 
il rispetto degli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanzia-
mento degli investimenti; 

− si dispose di sottoporre la delibera alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine 
di sessanta giorni previsto, a pena di decadenza, dall'art. 49, comma 5, del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

Appurato che in ordine alla deliberazione venne acquisito il parere favorevole n. 1/2025 
espresso dal revisore del conto in data 12.02.2025 ed assunto a protocollo informatico PiTre 
al n.1238/A di pari data. 

Valutata, a fronte di quanto relazionato dal Sindaco in ordine ai contenuti delle variazioni di 
bilancio oggetto della deliberazione sopra richiamata, la fondatezza delle ragioni che indus-
sero la Giunta ad assumere il provvedimento in via d'urgenza in luogo del Consiglio e rite-
nuto pertanto di procedere alla relativa ratifica. 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del Funzionario 
Responsabile, né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di 
Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione vigente. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione ed avuta lettura analitica delle proposte di variazione agli stanziamenti 
delle previsioni di entrata e spesa 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, per quanto di competenza, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti 
Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, costituenti parte integrante e sostan-
ziale del presente atto.  

Dato atto che non necessita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e 
Affari Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del prin-
cipio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto le-
gislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria della spesa, in quanto dal 
presente provvedimento non derivano impegni di spesa. 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni. 
 
Visto il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, modificato e integrato dal 
D.lgs. 10.08.2014, n. 126. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m.. 
 
Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 di 
data 20.06.2017; 



 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 13 dd. 30.04.2019, esecutiva e ss.mm; 
 
Al termine della discussione, il Sindaco pone in votazione la proposta di delibera. 
 
Con voti favorevoli n. 13 (tredici), voti contrari n. 0 (zero),  astenuti n. 0 (zero) su n. 13 
(tredici) Consiglieri presenti e votanti, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di ratificare la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 13.02.2025 ad oggetto 

“VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO 2025-2027 (ANNO 2025) PER MAGGIORE 
SPESA AL CODICE 06012.02.03604 TRASFERIMENTO AD ES.CO.BIM E COMUNI 
DEL CHIESE SPA PER PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE INTERVENTO DI RI-
QUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRO ACQUATICO DI 
BORGO CHIESE - SUB 2" E COMPENSAZIONI SPESA TITOLO 1. ADOZIONE IN VIA 
D'URGENZA AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 49, COMMA 5, DEL CODICE 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE DI CUI 
ALLA L.R. 03.05.2018, N. 2 E S.M.., in considerazione della fondatezza delle motiva-
zioni che indussero la Giunta stessa a procedere in luogo del Consiglio ai sensi di tale 
disposizione. 

 
2. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo telematico comunale 

per dieci giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; la 
stessa diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza del periodo di pubbli-
cazione. 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 12 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 così come richia-

mato dall'art. 1 c. 1 della L.R. n. 10/2014, la presente deliberazione verrà pubblicata sul 
sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

− opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

− ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 
 

  



 
 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL SINDACO 
Sartori Renato 

 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
Fioroni dott.ssa Lara 

 

 


